

KURJER WARSZAWSKI

D. 21. Maja. — Rok 1834.
Środa.

N^o 133.

Jutro, Ś. Julja.

N. PAN raczył mianować Kawalerami orderów: Ś. *Włodzimierza klasy 2.* Jg: Zielińskiego, Kontrollera Jnego prezydującego w Najwyższej Izbie obrachunkowej, i Alex: Hr. Walewskiego, Członka Rady Stanu Król: Polskiego. *Klasy 3.* Alex: Kołobzowski, Refe: Stanu, Prezesa Kom: woje: Augu; Joach: Starnalskiego, Prezesa Kom: woje: Podlas; Ant: Walewskiego, Refe: Stanu, Prezesa Kom: woje: Krak; Aug: Witkowskiego, Prezesa Tryb: woje: Sandomierskiego. *Klasy 4.* Wojc: Skowrońskiego, dymis: Poru: Gwardji, Urzędnika do szczególnych poruczeń Dyrektora Głó: Spraw W. D. i O. Publ; Jana Ciechanowskiego, Radę Kom: Centr: Likwi; b. Urzędnika do szczególnych poruczeń Dyrektora Głó: Przych: i Skarbu; Waler: Kleszczyńskiego, Kommissarza obwodu Sieradz: i Fau: Czajkowskiego, Naczelnika Pocztańtu w Kaliszu. *S. Anny klasy 2.* Hila: Ostrowskiego, Radę Stanu nadwy; Dyrektora wydz: w Kom: Rz: Przy: i Skarbu, i Win: Ostrowskiego, Kommissarza wydz: wojen: i policyjnego w Kom: woje: Krakowskiego. *Klasy 3.* Jak: Woelke, Kommissarza wydz: Admini: i Ośw: w Kom: woje: Kalis; Kar: Fijałkowskiego, Kassjera woje: Kalis; Leop: Domańskiego, Kommissarza obw: Opatow; Jana Drobikowskiego, Kommissarza obw: Sando; Fran: Paschalskiego, Kommissarza obw: Opoczyń; i Hlebowicza, Sekretarza Rady wycho: publicznego. *S. Stanisława klasy 2.* Woj: Spinka, Członka Komitetu rozpoznawającego dowody szlachectwa w Król: Polskiem. *Klasy 3.* Jgn: Czempnińskiego, Członka tegoż Komitetu, i Józ: Kossakowskiego, Inspektora Policji w Lublinie. *Klasy 4.* Stan: Polkowskiego, Kommissarza obw: Sejneń; Ant: Dąbrowskiego, Kommissarza obw: Radom; Kons: Przedpeńskiego, Sekre-

tarza Jnego w Kom: woje: Kalis; Woj: Weicht, pracującego w Biorze Naczelnika Woien: woje: Płock; Jastrzębskiego Urzędnika 9 kl; pracującego w Biorze Naczelnika Woien: woje: Lubel; Cyp: Michałowski, Radnego Urzędu Mnic: miasta Lublina; Sta: Pleszczyńskiego, Sekretarza tegoż Urzędu; Kar: Werhoff, Adjunkta w Kom: woje: Kalis; Ant: Kawczyńskiego, Adjunkta Kommissarza obw: Konin; Lud: Antoszewicza, Zastępcę Wójta Gminy Wiszniów w obw: Siedlec; Hia: Podarewskiego, Burmistrza i Kontr: w Kossowie; Piotra Olskiewicza, Zastępcę Wójta Gminy Łukowskiej.

Głos JW. Rądcy Stanu *Morawskiego* mianu w zastępstwie JW. Dyrektora Głó: Prezy: w Kommissji Rzą: Przy: i S. na publicznem sprawozdaniu z czynności Banku Polskiego z r. 1833 w d. 20 b. m. odbytem: „Panowie! Powołany do zastąpienia na dzisiejszem posiedzeniu zajętego ważnemi pracami JW. Dyrektora Głównego przewodniczącego Skarbowi Publicznemu, przystępuję z prawdziwą przyjemnością, do spełnienia tak zaszczytnego zlecenia, bo przedmiotem zająć nas mającym jest publiczne zdanie Sprawy, z działań Banku Polskiego za rok zeszyły 1833. Mam nadzieję, że z ogólowane rezultata, jakie niebawnie odczytane będą, stwierdzą ustalone już poniekąd przekonanie, że z instytucją tą, mądrością Ustawodawcy wniesioną, szlachetnem uczuciem dobra publicznego kierowaną, ściśle jest połączzone powodzenie handlu, przemysłu i rolnictwa krajowego. Znakomite zarobki, przekazane przez Bank Polski skarbowi publicznemu za r. 1833, większej zaiste nabiorą ważności; gdy iednocześnie zwróciemy uwagę na niemniej ważne korzyści z różnych gałęzi operacji Banku dla kraju płynące. Wszystkie wspierają się

wzajemnie i ku wspólnemu dążą celowi, wszystkie wzmagają kredyt, zachęcają przedsięwzięcia pożyteczne i stopniowo przywracają usiłującą ogólną pomyślność, która krajowi temu, przed wybuchłemi zaburzeniami, szczęśliwą wrużyła przyszłość. Do was Szanowni Kommissji Umorzenia Długu Publicznego Członkowie, należeć będzie sumiennie zbadać, i sprawdzić w szczegółach obraz prac Bankowych i ostateczną osiągniętym skutkom nadać rękojmią, praca wasza za r. 1832 pozyskała największe zadowolenie. Proźby Kommissji Umorzenia do podnóżka Tronu zaniesione, najtęskawiej wysłuchane i przyjęte zastały. Budowa składów zbożowych jest upoważniona, środki ku wykonaniu tego dla rolnictwa zbawiennego rozporządzenia przedsięwzięte być mają niebawnie. Dowody Kommissji Central: Likwid: na przyznane do skarbu pretensje z X-twa Warsz. przyjmowane będą w należnościach po włącznie r. 1831 skarbowi przypadających, z wyłączeniem niektórych odrębne przeznaczenie mających. Ożywi się tym środkiem obieg papierów, na wykupno których, sposób dawniej używany wyzuty przez rewolucją za sobą skarb publiczny, jeszcze na teraz niemający zbywających funduszów. Ojcowska IEGO CESARSKIEJ KRÓLEWSKIEJ MOSCI troskliwość o zagojenie bolesnych ran zadanych krajowi temu, klęskami wojny i pomoru, natchnęła środki nieobjęte prośbami Kommissji Umorzenia, a mający łącznie zionemi, ciągle przez Rząd przedsiębranemi, bezpośrednio pomnożyć dobro ogólne. Postanowieniem Najwyższem z d. 26 Marca (7 Kwie:) r. b. uposażenie dotychczasowe Banku Polskiego 30,000,000 zło. wynoszące, zwiększone zostało o 12,000,000 w celu niesienia dzielniejszej jeszcze pomocy handlowi, przemysłowi i rolnictwu. Zaszczyceni łaskawą opieką MONARCHY, pragnącego szczęścia wiernych poddanych, przykładajmy się z podwójną usilnością i poświęceniem do spełnienia

tak dobroczynnych zamiarów; niechaj wszelkie czynności nasze noszą niezaprzeczoną cechę gorliwego, trafnego i w pomyślnie skutki obfitego działania.“

Naczelnik oddziału w kancelarji Głównego Dyrektora Kom: rzą: spraw wewn: D. i O. P. Król: Polskiego, Radea honor: Rogalski i Professor literatury rossyji: w uniwersytecie Krakow: Sołowiewicz, mianowani Assessorami Kolle: — Baron Echsner (Oechsner) Jeneralny Konsul Austriacki wczoraj z swą Małżonką wyjechał do Galicji, przez czas krótki iego nieobecności w Warszawie zastępować go będzie Urzędnik tegoż Konsulatu Kuku. — Dla Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci, złożono w Redakcji Kurjera 3 ubiory, oraz złoty za upadłym do nóg. — Wczoraj w oznaczonym czasie, wyszedł pierwszy zeszyt dzieła *Podróż Malownicza około świata*, obejmuje tytuł główny, wstęp wykazujący zamiar i plan dzieła, opis miasta Tulonu, iego portu, zbrojowni, warsztatów i okolic, obraz odpływającej fregaty, opis wysp *Balearskich*, ich płodów, ubiorów i obyczajów, mieszkańców portu *Malnow*, wyspy *Kabrera*, nadbrzeża *Hispanji*, obyczaje mieszkańców *Murcji*, ich gnuśność, przesady. Do Igo Nru dodane są 2 tablice z 4ma rycinami wyobrażającymi: Odpłynienie fregaty. Port Mahon i ubiór tamtejszych Kobiet. Gibraltar od strony wschodniej. Podziemną baterją w Gibraltarze. Ryciny zdaniem znawców, nie ustępują w niczem rycinom francuzkim, których są wierną i piękną kopją. Druk jest nowy i staranny, papier piękny Berliński. Prenumerata na 36 zeszytów tekstu i 108 rycin, razem ma 40 arkuszy, wynosi złp. 18. — Na żądanie wielu osób, mam zaszczyt uwiadomić Szano: Publiczność iż jutro otworzony będzie Pałacik w *Wierzbnie* obok *Królikarni*, gdzie będzie można dostać różnych potraw i trunków za mierną cenę; życzący mieć obstarowane Śniadania, Obiady i Podwieszorki, raczą zamówić dniem

wprzód w Wierzbnie lub w Warszawie w pałacu Mniszkowskim. Są także do wynajęcia w tymże pałacyku mieszkania bardzo porządne i wygodne. *Jfuiarski*. — W smutku pogrążony Ojciec, po stracie iedynego syna Karola *El* (*Oehl*); zaprasza znaiomych i przyjaciół dziś ogodzi: 5 po południu, dla oddania ostatniej posługi zgasłemu i odprowadzenia zwłok iego na smętarz Powązkowski, z domu przy ulicy Leśzno Nr 757 i 8. — Dziewczynka *Rozalja Hildebrand*, stęskniona po oddaleniu się Rodziców z *Pułtusha* do *Warszawy*, niewiadomo gdzie się podziała; ubrana była w sukienkę perkali-kową i w czepeczek, iaktaiąca się; widziano ją przy rogatkach Pragskich. Rodzice upraszają ukogoby takowa znajdowała się, aby raczył odprowadzić pod Nr 370, do Dobroczynności, do *J.P. Odrowąża*.

Z Petersburga. — Przysięga służby wojskowej, wykonana przez *JEGO CESARZEWICZOWSKĄ* Mość Następę, w sali *S. Jerzego*, iest treści następującej: „Ja niżej wyrażony obięciu w obliczu Boga Wszchemogącego służyć *Jego CESARSKIEJ* Mości, Panu i Ojcu memu Najmilościwyszemu, według wszelkich ustaw wojskowych, wiernie, posłusznie i pilnie; obięciu stawić nieprzyjaciółom *J. C. Mości* i Państwa *Jego* mężny i stały opór, ciałem i krwią, w polu i wtwierdzach, na wodach i lądzie, w bitwach i potyczkach, w oblężeniach i szturmach, i we wszystkich wojennych zdarzeniach bez wyjątku; obięciu o wszystkim cokolwiek posłyszę lub ujrzę przeciwnego *J. C. Mości*, wojsku *Jego*, poddanym *Jego* i dobremu Państwa, donosić i dobro to we wszelkich okolicznościach, według sumienia i pojęcia moiego, ochraniać i bronić tak wiernie, iak mi miły honor mój i życie; obięciu we wszystkim tak postępować, iak uczciwemu, uległemu, walecznemu i odważnemu wojownikowi przystało, ku czemu niech mi dopomóż *BÓG* Wszchemogący.“

Francja. — Donoszą z *Paryża* dnia 9 b. m., że ciągle odbywają się z pośpiechem sprawy przeciw burzycielom spokojności w *Paryżu* i w *Lugdunie*. — Bankier *Baron Rotszyl* miał posłuchanie u Króla *Francuzów*. — Gwardja narodowa została w kilku miastach prowincjonalnych rozbroioną. — Mówią, że już postanowiono utworzenie obozu w okolicy *Lugdunu*, dotąd niewiadomo z wielu wojskowych ten obóz składać się będzie. — Według odebranych wiadomości z *Tulonu*, miano uzbroić z rozkazu rządu okręt linjowy i fregatę, które, iak mniemają, są przeznaczone do *Lisbony*. — Rząd *Francuzki* miał d. 8 b. m. przez telegraf odebrać wiadomość z *Madrytu*, że w tej stolicy wszczął się rozruch d. 2, przez tak zwanych *Patryotów*; gdy zaś *Dziennik* sporów d. 2 b. m. odebrał listy z *Madrytu*, które doniosły o zupełnej spokojności w tej stolicy w dniu oznaczonym, przeto zdaie się że ta wiadomość iest płonna.

Anglja. — Donoszą z *Londynu* d. 9 b. m., że dotąd niewiadomo kiedy Król odbędzie podróż do *Irlandji*. — Za pomocą magnesu wybadali *Anglicy*, że *Chińczycy* mieszaią swoją herbatę z pewnym gatunkiem pyłu żelaznego, z tego powodu aby była ważniejszą. — Dwa pałki *Angielskie* odebrały rozkaz udać się do *Irlandji*.

Hiszpanja. — Listy z *Baiony* donoszą dnia 6 b. m., że *Hrabia Saay* będący przy poselstwie *Francuz* w *Madrycie*, przeiódł d. 6 zrana w największym pośpiechu przez *Baionę* do *Paryża*, dokąd miał wieść następującą ważną wiadomość: „*Don Karol* widząc się ciągle ściganym przez wojsko *Hiszpańskie*, nakoniec skłonił się do układów, mając zamiar opuścić *Portugalję* i wyptnąć z swoją rodziną do iednego z portów *Angielskich*. Zapewniają, że ten *Xiążę* dopiero w tenczas nakłonił się do tego kroku, gdy przekonał się, że wszelkie iego usiłowania są zniewezone. Pośrednictwo dyple-

matyczne miało się także wiele do tego przyczynić. Zapewniają także, iż *Don Michał* miał również porozumieć się z swoim bratem sposobem przyjacielskim, mając zamiar opuścić Portugalją. — *Smiały Dowódca* powstańców Hiszpańskich *Zumalakarregui*, wydał z swojej strony odezwę do mieszkańców 4ch powstałych prowincji, w której im oświadcza, że są uwolnieni od wszelkiego posłuszeństwa *Don Karolowi*, iakoteż *Królowej Izabelli*.

Portugalja.— Donoszą z *Lisbony* d. 26 z. m. że ciągle dochodzą pomyślne wiadomości z różnych prowincji tego Królestwa. *Xię Terceiri* i *Admirał Napje* nieprześcigają ścigać *Michalistów* i wszystkie ich bitwy były uwieńczone świetnem zwycięstwem, dezercja z strony wojska *Don Michała* trwa ciągle, niedawno 64 żołnierzy przeszło do *Jenerała Saldanhi*.

S Z A R A D A.

Iszy z *Ścim* jest mały

2gie wskazuje, wszystkie na to by wisiaty.

(Zesza Szarada Paięczek.)

DONIESIENIA.

Na domaganie się *Sukcessorów* po s. p. *Marcjanie* i *Józefie Mał*: *Zaboklickich* pozostałych, *Kommissarz Administracyjny* *Cyrkuła 7 i 8*, zawiadania Szano: *Publiczność*, iż w dniu 22 *Maja* r. b. o godzinie 9 z rana przy ulicy *Sliskiej* pod Nr 1455 *Lit*: *A*. odbywać się będzie *Licytacja* na *Ruchomości* iako to: *Zegarki*, *Korale*, *Garderobę* męską i żeńską, *Meble*, *Obrazy*, *Sprzęty* gospodarskie, *Wozy*, *Chomonty*, it. p. a to za gotówkę pieniądze natychmiast płacić się miane. — *Ładwik de Spinner* *Kommissarz Administra*: *Cyrkuła 7 i 8*.

Relent Ptu Brzeskiego. — Podaje do wiadomości publicznej, iż na żądanie *Opieki*, prawnie do tego przez *Uchwałę Rady familijnej* upoważnionej, *Dobra Ziemskie SOSNOWICE* z *Wsią* zarobną *SOSNOWKA*, o mil 4 od *Włocławka* połączone, a do nieletnich po *Janie Morzyckim* *Sukcessorów* należące, w *chlewnią* dzierżawę od dnia 24 *Czerwca* r. b. poczynając, w dniu 4 *Czerwca* r. b. o godzinie 9 z rana w *Kancellarji* podpisanego *Beienta* w *Włocławku* przez *Licytacją* publiczną wypuszczone zostaną. *Zbiór Warunków* w każdym czasie jest do przejrzania. — *Włocławek* d. 3 *Maja* 1834 r. — *F. Leńniewski*.

Do wynajęcia na całe lato piękne *POMIESZKANIE* z użyciem ładnego *Ogrodu* w *Bigatelli* między *Belwederem* i *rogatkami Mokotowskimi*.

Uczeń *klasy 6tej Gimnazjum Warszawskiego*, życzy poświęcić godziny wolne od obowiązków jego się tyczących, dawania *KORREPETYCJI* Uczniom klas niższych. *Kontu* takowy był by potrzebny, tacyz zostawiać adres w *Drukarni Kurjera*.



Kocoz lekki, wygodny, z *fordekiem*, na żelaznych drogach, mocny, w najlepszym stanie i do największej podróży przydatny, jest do przedania pod Nr 472, przy ulicy *Żabiej* w mieszkaniu na dole między księgiarnią, a kratami *ogrodu Saskiego*.

Kto potrzebuje *Osoby* z dobrą *konduitą* w przyzwito świadectwa, oraz z *rekomendacją* znakomych osób opatrzonej, do obowiązków *WOJTA GMINY* i do *ZARZĄDZANIA GOSPODARSTWEM* na *Prowincją*, raczy przystać adres do *Drukarni Kurjera*.

Prawnie zajęte *Ruchomości* iako to: *Szały*, *Kanapa* z *Krzeszami*, *Miedz kuchenna*, *Lichtarze srebrne*, *Łauszafty* za szkłem, *Zegar ścienny*, etc. tu w *Warszawie* przy ulicy *Nowy Świat* w domu pod Nr 4315, przez *publiczną Licytacją* w d. 22 b. m. i. r. o godz. 10 zrana sprzedane będą. — *K. A. Carbolewski* *K.*



Kon gniady miernej wysokości, lat 7 mający, d. 20 *Maja* w wieczor o godz. 9 uciekł z *ziark* *Stangreta* z *Bielan* i w *rogatkę Marymontską* wbiegł do miasta. Kto go przytrzymał, będzie dobrze wynagrodzonym jeżeli go odda właścicielowi za *Żelazną Bramą* pod Nr 413, przy *Ogrodzie Saskim*.

* * * *Jutro u Matemskiego* przy ulicy *Bednarskiej*, *Śniadanie*, *Zupa Kresle* ory i *Chłodnik*, *Pieczeń cielęca* z *krema*, *Pieczeń Litewska*, *Folowan* z *kapłonów*, *Poledwica* po *Angielska*, *Granatki* ze *szpinakiem*, *Mostki* cielęce z *szparagami*, *Zrazy Rzymskie*, *Potrawa* z *palaw* z *sosem* *ładziwittowskiem*, *Koldony*, *Flaki*, *Szparagi*, *Kurczeta*.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy *Długiej* pod Nr 550, w domu dawniej *Baldego*, a teraz *Sommerera*, *Śniadanie*, *Baraninka* młoda z *rożną* *szpikowaną* a *sosem* *śmietanowym*, *Flaki*, *Mostek* cielęcy z *grozkiem* *młodym* i *szparagami*, *Schab* z *rożną* ze *szczawiem*, *Pieczeń* *wołowa* z *rożną*, *Szynceł* z *szczawiem*, *Rozbratel* z *mizerją*, *Kotlety* bite *szpinakiem*, *Buljon*.

Wczoraj wyciągnięte *Nra* 54.—14.—17.—43.—68. *Dzień* rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 24. *TEATR WIELKI*. *Jutro* *Mularz* i *Stusarz*.